de Veglise Nolre-Dame, I, 355. — Sopicnlissime obscrvat ad hoc documcntum auctor operis Universitalis Parisiensis

ejusque faciiltalum quaiuor origo vera contra Bulaeum, qui ex codcm III, 79 concludit, cuncellarium Parisiensem fuiss»^

tunc soluin scribam Universitatis chartarumque custodem : « Quis nescit, alia fuisse oancellarii in ecolesia, alia in Univer-

sitate munial' Itaque si cupituli commcntaria confccerit, cartasque cjus el instrumcnta publica conscripscrit, sigilli capitu-

larls custodiam liobucrit, bibliotheoam curaverit, magislrum idoneum scholae ohiustroli proefecerit, qui sufiioiens esset od

scholarum regimcn et od officium, quod debcbat facerc in ccclcsia, et ad litteras capituli si opus essct faciendas, nil ad

rem nostram. Illud sit aut non, nihil ad academiani, nequc pariter opus fuit tot od illa munia observationes (a Bulaeo)

addere, nisi quis vellel longius evagari. » Bibl. Univers. ms. u. T, 1, p. 525,

1. Stcphunus Remensis, qui subsignavit litteras Hugonis decani eool. Paris. anno 1216 {Magn. Pastor., p. 623;

Parv. Pastor., p. 269). Hemeracus, De acad. Paris., p. 117, 122, perpcram duos Stephanos inler canccUarios Paris.

saeculi XIII ineuntis enumerat, cum tamen nonnisi iste Stephanus, qui Johanni de Candelis successit (yide supra ad n" 14),

officio concellarii fungebotur. Ac non habuit canonicum R. de Remis successorem, ut idem Hemeraeus osserit, sed Philippum

de Grcvc. — 2. In Parv. Pastor. deest n mense Octobri ».

22. Innocentius III reprohat in Concilio Lateranensi IV dogma Amalrici. Statuit inter alia, in qualibet

cathedrali ecclesia, vel alia, quarum sufficere poterunt facultatcs, a praelato vel capitulo unum magistrum

eligendum, cui redditus unius praebendae assignentur ; in metropolitana vero ecclesia eligendum theologum.

1215, llorembr/s 30, Laterani.

(§ 2) Reprobamiis' etiam et dampnamus perversissimum dogina * Almerici, cujus

mentem sic patcr mendacii excecavit, ut ejus doctrina non tain heretica censenda sit quain

insana.

(§ 11) Quia nonnullis propter inopiam et legendi studium el opportunitas proficiendi

subtrahitur, in Lateranensi Concilio' pia fuit constitutione provisum, ut per unamquamque

kalhedralem ecclesiam magislro, qui clericos ejusdem ecclesie aliosque scolares pauperes

gratis instrueret, aliquod beneficium competens preberetur, quo et docentis relevaretur

necessitas, et via pateret discentibus ad doclrinam. Verum quoniam in inultis ecclesiis id

minimc observatur, nos predictum roborantes statutum, adicimus, ul non solum in kathe-

drali ecclesia, sed eliam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur

Chart. Univ. Paris. I. 11

82 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1215

inagister ydoneus a prelato cuin capitulo, seu niajori ac saniori parte capituli eligendus,

qui clericos ecclesiarum ipsarum ac aliorum gratis in graminatica tacultate ac aliis

instruat juxta pro posse. Sane metropolitana ecclesia nichilominus theologuin habeat, qui

sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in hiis presertiin informel, que ad curam

animarum spectare noscuntur. Assignentur autem cuilibet magistrorum a capitulo unius

prebende proventus, et [pro theologo] a metropolitano tantundem ; non quod per hoc

efficiatur canonicus, sed tamdiu redditus ipsos percipiat, quaindiu perstiterit in docendo.

Quod si forte de duobus ecclesia metropolitana gravetur, theologo jiixla inodum pre-

dictuin ipsa provideat. Grammatico vero in alia ecclesia sue civitatis vel dyocesis, que

sufficere valeat, faciat provideri.

Cod. Vat. lat. 2692, fol. 76; 79^ Bibl. capitul. Tolet. 15. 26 (oodices pene eoaevi). — Mansi, Ampl. COHCil. coll. XXII,

986, 999. — Dies priinus Concilii erat 11, seciindus 20, tertius et ultimus 30 Novcnib. Cf. Potthast post n" 5006.

1. In parte priorc capitis 2 rcprobatur et damnatur tractatus abbatis Joachim contra magistrum Petriiin Lombardum,

cujus doclrinam circa trinitatem personarum in divinis Goncilium sequitur. Vide 1. c. et in X, cap. 2, de summa trin. (1, 1).

— 2. Card. Hostiensis in sua Lectura in Dtcret. Greg. (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 3995, fol. "i^. Bibl. Kcmcnsis ma. 548/541,

fol. 3^, ubi vero textiis miitilus) ad hunc paragr. quaerit, quare dogmu istiid non fuerit designatuin in hoc Concilio. Et

rcspondet ; « qiiod Alinarictis iste habuit qiiosdam discipulos temporc hujus Concilii adhuc siiperstitcs, ob qiiorum revercn-

tiam suppressum extitit dogma istud, quoruin etiam nomiiia adhiic honestius est supprimere quam specialiter nominare )).

Quod probabilitatc caret. Potius diccndum cst, dogma Amalrici tempore Goncilii notissimum et adhiu- in inoinoria fuissc illa

decreta Concilii Paris. anno 1210 celebrati, qtiae discipulos Amalrici rcspiciiint, et Ilostiensem iion hnhuisse notitiam

istorum decretorum. — 3. Cf. supra parte introd. n° 12.

23. Petrus cpiscopus et Johanncs abbas S. Victoris Parisienses lestantur se vidisse decretum Odoiiis episcopi et

capituli Parisiensis de residentia cancellarii factum.

1208-1216.

Sanctissiino patri et domino karissimo Innocentio Dei gralia summo pontifici devoti

ejus filii P. ejusdem miseratione episcopus et J. abbas Sancti Victoris Parisien. salutem

et tam debitam quam devotam obedientiam et omnimodam subjectionem. Sanclitati vestre

notuin fieri volumus, quod nos inspeximus et legimus autenticum Odonis bonc memorie

quondam Parisiensis episcopi et capituli Parisiensis sigillis eoruin sigillatuin, in hec

verba : Odo Dei gratia Parisiensis episcopus, etc. siciit supra n° 6.

Originale in Arch. nat. Paris. M. ^S?", n" 3. Charta erat munita duobus sigillis. — Magn. Pastor. in Arch. nat.

Paris. LL. 175, p. 607. — Hemeracus, De acad. Paris., p. 100.

24. Innocentius III concedit scholaribus Parisiensihus, ut possint ad agendum et defendenduni procuratorem

constituere.

1210-1216.

Scolaribus Parisiensibus. Quia in causis, que contra vos et pro vobis moventur,

interdum vestra universitas ad agendum et respondendum commode interesse non potest,

postulastis a nobis, ut procuratorem instiluere super hoc vobis de nostra permissione

11.
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liceret. Licet igitiir de jure coimmmi hoc facere valeatis, inslituondi tamen procuratorem

super his auctoritate presentium vobis concedimus facultateni.

Compil.IV.ile procuratoribus, c. 2 (1, 16), cl X s. h. l. 1, 38, 7. — Bulttcus, III, 23, siout pacnc omnes ad an. 1203. Sed

Compil. IV, \n qua haco Deorctalis cxstat, continet pnucis exceplis Dccretales Innocentii annorum 1210-1216. Vide Schulte,

Die Geschichte cler Quellen und Litteralur des canon. Rechts I, 89. Viollct, Pr^cis de Thistoire du droit frangais.

Sources. Droil prive, p. 59. Non caret probabilitate, Decretnles Compil. quartae csse sicut illns Compil. tertiae saltem

pro magna parte desumptas cx registris Innocentii III. Haec ycro Decretalis noii continetur in Registris nnnorum 1-2,

.5-lG pontificatus Innocentii, nec in Rnbricellis annorum 3 el 4. Forsan desumpta cst ex Regislris annorum 17-19, qiiae nunc

desidcrantur et (juorum Hubricellae imperfectac ad nos pervenerunt. IIoc casu Dccrelalis caderet infra annos 1214-1216. Pro

ccrto nihil affirniari potest, cum Regesta Vaticana Innocentii III non sint originalia et in ipsis aliquae Decretales Compil.

tertiae desiderenlur, quas tamen Innocentius 11 1 ex Registris sumpsit, ut ipse dicil in epistola praefixa.

2o. Ilonorius III magistros et scholares Parisienses hortatur, ut aliqui ex i/jsis ad partes Tolosanas accedanl,

ut ibidem lectione et praedicatione et exhortatione populum acceptahilem Domino reddant.

1217, Januarii 19, Laterani.

Honorius episcopus servus servorum Dei dileclis filiis magistris et scolaribus Parisius

conimorantibus salutemet apostolicam benedictionem.Olim in partibus Tolosanis terra velut

deserta et invia luxit et languit spinis eam replentibus ct urticis, factaque cubile draconum

et pascua strutionum in tenebris et umbra mortis fere totaliler versabatur, dum pene

oinnes divino abjecto timore post concupiscentias suas ibant et, facta in oblivione justitia,

qui recessit a malo, prede paluit perversorum, qui letabanlur cum male fecissent et in

rebus pessimis c.xultabant variisque involuti erroribus veritatis lumen nullatenus requi-

rebant. Nunc autem Dominus, ciijus miserationes super omnia opera sunt ejusdem, per

ministerium servorum suorum, qui fidei celo succensi ad emundandain terrain illam inde-

fessa sollicitudine laborarunt, videlur in dcserto viam et in invio flumina posuisse, ut

euin agri bestia slructiones glorificent et dracones, quia gentes regionis illius redire ad

Dominum cupientes a viis suis pessimis convertuntur et profugatis hereticis vel correptis

salutis monita concupiscunt. Verum ne si terra illa quasi novale novata culta non fuerit

novis cultoribus et colonis radices in ea pullulent extirpale illucque confugianl reptilia

venenata, et sic fiant novissiina cjus prioribus graviora, nos atlendenles iiuillos per Dei

gratiain inter vos esse, quiliiis in legc Domini est voluntas et qui lanquam lignuin secus

dccursus aquaruin planlaluiii jaiii diu secus frumenta doctrine scdcntcs melius aniodo

fructificare valeant transplanlali, universitalem vestram rogaiiius attentius et monemus

per apostolica scripta mandanles, quatinus illuc aliqui ex vobis accedant, qui causam Dei

agentes ex animo lectioni, predicationi et exhorlalioni vigilantcr insistant, et sicut boni

dispensatores multiforines gralie Dei iliain in altcrutrum amministrcnl, ila quod exter-

minalo exinde veleri gebuseo populuin acccptabilcin Doinino reddanl. Nos enim cuilibet

iliuc divini amoris intuilu accedenti sccundum fervorem devotionis peccatoruin suoruni

veniain de divina confisi iiiisericordia [>()lliccmur, quam indiibitanter quisque spcrare
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potest etiain nemine pollicente, quia ille, de cujus munere venit ut sibi a fidclibus suis

laudabiliter serviatur, dat virtutes et preinia elargitur, et in pauca fideles constituit supra

inulta, Dat. Laterani xiiij kal. Februarii, pontificatus nostri anno prinio.

Originalc in Arch. nal. Paris. L. 239, n» 20. Restant fila cannab. — Rcg. Vat. Honorii IJI an. 1, ep. 190. Apud

Raynaldum, Ann. eccl., ad an. 1217, n" 49, fragmcntum.

26. Honorius III Robertum episcopum Atrebatensem, archidiaconum de Ostrevant et praepositum Atrebatensem.

Judices constituit in causa inter partem archidiaconi Ambianensis et partem cancellarii Ambianensis quae

magistrum Johannem de Abbatisvilla regentem in theologia Parisiis in decanum Ambianensem elegerat.

. 1217, Uarfii 10, Laferani.

Episcopo et archidiacono in Hostrevan et preposito Atrebatensi. Dilectus filius

N. cancellarius Ainbianensis Iransmissa nobis petitione inonstravit, quod cum ad eli-

gendum decanum in Ambianensi ecclesia dies esset sibi et suis concanonicis assignata,

ipse ac multi alii concanonici sui magistrum Johannem de Abbatisvilla' regentem in theo-

logia Parisius elegerunt concorditer in decanum, archidiaconus autem Ambianensis et

quidam alii concanonici ejus in Evrardum de Roia Ambianensem canonicum consenserunt.

Cum autein coram venerabili fratre nostro Ambianensi cpiscopo super hoc esset exorta

controversia inter partes, pars archidiaconi ad metropolitanum frustratorie vocem appella-

tionis emisit, dictus vero cancellarius ex eo reputans se gravari, quod diclus episcopus

fruslratorie appellationi archidiaconi memorati deferre volebat, pro se ac suis sedein

apostolicam appellavit, appellationi ciijus dictus episcopus detulit reverenter. Ideoque

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita partibus convo-

catis, etc, facientes, etc, alioquin partes ad prioris judicis remitlatis examen, appellantem

in expensis legitimis condernpnantes. Testes autem, etc. Quod si non oinnes, etc, tu frater

episcope, etc. Dat. Laterani vj id. Martii, pontificatus nostri anno priino.

Reg. Vat. Honorii III an. 1, ep. 315, fol. 82.

1. Johanncm Halgrin dc Abbatisvilla, cujus cxstant multi sermoncs (vidc Lccoy dc la Marchc, La chaire fran^aise au

moyen dge, 2" 6i., p. 516), qui nihilominus factus est dccanus. Vidc Haureau in Notices et exlraits des mss., XXI, 2, p. 166 sqq.,

ubi tamen decst epistola supra edita. Anno 1225 Johannes electus est in archicpiscopum Bisuntinum ; 26. Decemb. anni

sequentis Honorius III ipsum transferre voluit ad sedcm patriarchalem Gonstantinopolitanam, sed defuncto Honorio ]ll

translatio cffcctum non habuit. At Grcgorius IX cum 18 Sept. anno 1227 creavit cardinalcm ct postca lcgatum apostolicae

sedis. De ipso in Obituario eccles. Ambiancnsis (Arch. d^p. dc la Somme (Amicns), Carlul. VI. G. 34'», fol. 141 *) ad ix

kal. Octob. : u Obitus felicis mcmoric Johannis de Abbatisvilla quondam dccani nostri, postca archiepiscopi Bisuntini ct

vocati postmodum pcr dominum Honorium tunc summum pontificem ad patriarchatum Constantinopolitanum, sed pro suc

probitatis et scientie reverencia a dom. Gregorio nono detenti apud sedcm apostolicam, in qun faclus cst cpiscopus Sabi-

nensis. Pro cujus memoria, quoniam ecclesiam nostram multiplicitcr honoravit in Sanctorum reliquiis ct ornamentis

ecclesiasticis multis, et in sui regimine decanatus, in ejus anniversario in vespcris dividentur xl sol. » ctc.
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27. Ilonorius III doctoribus Petro de Capua, Willelmo de Ponte Arche, Riccardo praecipit, moneant cancellarium

Parisiensem ut magistro Mattheo de Scotia licentiam docendi in theologica facultate concedat non obstante

privilegio impetrato (ab Innocentio III) de certo numero doctorum theologiae habendorum Parisiis.

1218, Novembris 16, Laierani.

Petro de Capua', Willermo de Ponte Arce' et Riccardo Anglico docloribus Parisien-

sibus. Si abscondens talentum creditum sibi a Domino ledarguitur, prohibens volentem

illud proferre in inedium et ad utililatem publicam exercere arguendus pari ratione

videtur. Sane nostris fuit auribus inlimatum, quod cum divina benignitas dilecto filio

magistro Malheo de Scotia scienlie talentum sic larga manu concesserit, ut in theologia

docere valeat atque velit, dilcctus filius .. cancellarius Parisionsis ' occasione cujiisdam

privilegii dc certo numero doclorum theologie habendorum Parisius oliin a sede apos-

tolica impetrati* eum cathedram magistralem ascendere non permittit, licet privilegium

ipsum non fuerit hactenus sicut asseritur continue observatum. Ne igltur idcm magister

creditum sibi talentum occultare compellatur invitus, quod in communi deductum multis

potest cum incremento proprio orogari, discretioni vestre per apostolica scripta man-

damus, quatinus magistrum diligenter examinetis eundem, et si eum idoneum reppereritis

ad docondum in facultate predicta, inoneatis cancellarium memoratum, ut id faciendi

licentiam benigne concedat eidem. Quod si facere non curaverit, vos ei auctoritate nostra

eandem licentiam tribuatis, presertim si alias factiim fuit contra privilegium mcmoratum.

Quod si non oinncs, duo vestrum, etc. Dat. Laterani xvj kal. Decembris, anno tortio.

Reg. Vat. Honor. III an. Z, ep. ll.'J, fol. 25. — Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 174.

1. Istc inagistor Peti*us dc Capua, qui in Rog. Vat. non hic soluin nominatur, videtiir esse idem cum aiictore Summae
super libro sententiarum mag. Petri Lombardi (Moiitc Casiiio inss. 354 ct 475. Montpcliicr, Bibl. de IVcole de in(5decine,

n' 340). Po8t dedicationem factam dom. Gualtero Panormitano archicpiscopo (an. 1201-1202) incipit : « Vetustissima veterum

comederitis, et novis supcrvenientibus vetcra abicietis ». 7 kal. Maii an. 3. (25 April. 1219) crcatus cst Petriis do Capuo

patriarcha Aiitiorhoniis. Rog. Vat. Ilonorii III an. 3, cp. 417. — 2. Islo anno in cpiscopum Lexoviensem clectus est. —
3. Philippus dc Grevc, qui in testamcnto Petri cpiscopi Parisiensis anno 1218 mensc Junio confccto intcr scx eleemosynarios

nominatur. Cf. Dubois, Ilist. eccl. Paris. II, 265. Ejus cxstant Summa quaest. theol., ciijus initium : « Vadam in ngrum

ct colligam spicaa » (Bibl. S. Antonii Paduani mss. 156, 214; Bibl. nat. Paris. 15749, etc), Sermoncs, Poemala, ctc. Vidc

Lccoy de la Marchc, La chaire fran(aise au moyen Age, 2» dd., p. 90, 524. Paiil Mcycr, in Arch. des Missions, 1860,

B, III, 253 sqq. Romania, 1872, I, 193. Philippum laudibus cxtollit Grcgorius IX. Vidc infra n"" %, 97. Obiit 23 Dcc. 1236.

Vide Volois, Guillaume d'Auvergne, p. 34, n» 2. — 4. Cf. littcras Innoccntii III snpra n» 5.

2o> Radulpfius pacnitentiarius pnpae Ilonorii sex dubia Menendi .S". Victoris canonici et paenitentiarii in foro

paenitentiae, specialiler tjuoad facultatem ab Innocentio III datam absolvendi Parisienses magistroa et

scholares propter injectionem manuum in clericos, solvit.

Cirea an. 1218.

Discreto viro in Christo sibi carissimo fratri Menendo ' Sancli Victoris Parisioiisis

canonico et penitentiario frater Radulphus' domini pape penitentiarius salutem in Domino.
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Cum ex leclione divina quotiens occurinml dubia ad patres et seniores occurrere debea-

inus, sane inultuin el uliliter providistis, quod super ambiguis per nos suinmum ponti-

ficem consulere postulastis, cupientes ambiguitalis tenebras a voliis penitus amoveri,

veritatis radio hicescente. Ilis vero evidentius declaiandis quantam adhibueriinus diligen-

tiam et laborein vobis subsequentia declarabunt. Noveritis igitur quod consultatio vestra

sex questionibus contexta lecta est in auditorio sumini pontificis cardinalium examine

ventilata, quibus a doinino papa de consilio cardinalium singulariter est responsum.

Prime questioni, videlicet si subdiaconi ad decantandas horas canonicas ex debito

teneantur, responsum est, quod tenentur. Ad hoc autem quod in seciinda questione

quesistis : Cum dominus papa ' in sua indulgentia, quain facit scolaribus Parisius absol-

vendis per abbatem Sancti Victoris de violenta manuuin injectione in clericos, dicat :

« nisi tam grave vulnus fuerit veL enorme, quod merito propler hoc ad sedem apostolicam

debeat recurrere * », pro quanto grave vulnus et enorine" debeat judicari, — taliter est

responsum, quod hoc quis ad plenuin interpretari non potest; dicitur tamen vuinus

grave vel enorme alicujus gravis vel honeste persone lesio, licet parva, vel in aliis

personis minimis membrorum lesio vel mutilatio gravis. Tertie questioni, videlicet utrum

possitis absolvere scolares Parisienses auctoritate jain dicti mandati, si se ad invicem

percusserint, cuin ad Sanctum Dyonisium vel ad Beatain Mariain vel ad alios Sanctos

peregre gradiuntur, responsum est, quod potestis, dummodo ipsi injectores Parisius

faciant mansionem. Ad quartam vero questionem, scilicet quod magistri Parisienses

dicant, quod bidellos et scolarium famulos a violenta inanuum injectione supradicti aucto-

ritate mandati possitis absolvere, cuin vivere nequeant sine ipsis, recepimus hoc respon-

suin, quod vobis est nullatenus concessum, nec eadein aucloritate poteslis aliquem solvere

vel ligare. Quitite siquidem questioni, videlicet utruin auctoritate predicla possitis

absolvere Parisienses scolares, qui clericos percutiunt non scolares, responsum esl, quod

potestis, sed non econverso, cuin nolit dominus papa clericos non scolares in hac parte

scolarium privilegio gaudere. Super eo vero, quod in sexta questione quesivislis, utrum

videlicet Parisienses scolares, qui tempore doinini Innocentii pape sive inedio tempore

ante datuin privilegium scolaribus in proinulgalione sententie canonem inciderint et

excommunicati de civitate recesserint, auctoritale hujus mandati possint absolvi, cum

postea mansionarii scolares ad Parisiensem redeunt civitatem, vel hac sola causa redeunt",

ut absolvantur, statiin post absolutionem recessuri, recepiinus hoc responsum, quod tales

absolvere non debetis, cum ipsa indulgentia ad tempus preteritum non se extendat.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14938, fol. 266"'. Joannis Tolosani Annales S. Victoris ad an. 1216 ibid., nis. lat. 14370,

fol. 51^. — Martene-Durand, Ampl. coll., VI, 269, ubi hic titulus : n Dcterminatio subsequcntium qucstionum a domino

Honorio papa de consilio cardinalium prolala ». Abbreviatum npud Bulaeum, III, 701. Lebcuf, Hist. de la ville et de toul

le diocdse de Paris, ed. Cocheris, III, 579, mcminit ms. S. Victoris n» 1109, in quo mcntio fit epistolae Mencndi ad paeni-

tentiarium papae Honorli lll directac. Utiquc ms, lat. supra primo nominatus.

1. Ms. Paris. 14938 n Menando ». — 2. Iste Radulphus non occurrit in documcnlis bujus tcmporis. In Mon. Francis-
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cana, cd. Brewer, p. 549, nominatur Radulphiis de Rosa Ord. Min. paenitcntiarius Gregorii IX. — 3. Scil. Innocentius III.

Vidc supra n" 15. — 4. Vcrba Innoccntii non oninino ad vcrbuin rcferuntur. — 5. « Pro » et « enorme » dcsunt in ms.

Paris. 14370. — 6. « Vel... redeunt » dcsunt apud Martene.

29 . Ilonorius III concedit scholaribus Parisiensibus, ut is^ tjui regendi Ucentiam assecutus fuerit, concedentis

cessione vel obitu non obslante libere in ea, de qua licentiam obtinuit, facultate regere possit.

1219, Februarii 18, Laterani.

.. Scolaribus Parisiensibus. Digmiin est, ul illorum militie libertatis ecclesiastice

suffragia porrigantur, qui ad hoc scienlie studiis dinoscuntur intendere, ut per eam

Christi possint ecclesiam decorare. Oblata siquidem nobis ex parte vestra petitio rese-

ravit, quod cum quidam vestrum regendi soUicitudinem assumpturi legendi licentiam ab

eo ad quem ipsius collatio pertinere dinoscitur fuerint assecuti, quia is ad quem colla-

tionis dignitas supradicte pertinet decessit interduin seu cessit etiam dignitati impetrante

cathedram magisterii non adepto, propositum regere volentium extitit aliquando impe-

ditum, causas diflicultalis eo qiii successerit ingerente. Unde ne possitis super hiis

ulterius pregravari, provideri vobis de benignitate sedis apostolice postulastis. Nos autem

postiilationibus vestris in quibus cum Deo possumus annuere cupientes, auctoritate vobis

presentium duxiinus concedendum ut is, qui cupit ascendere cathedram magistralem,

postquain regendi licentiam ab eo, ad quem ipsius collatio pertinet, fuerit assecutus,

concedentis cessione vel obitu non obstante libere possit in ea, de qua licentiam obtinuit,

regere facultate, nisi a successore forte aliquid objectum fuerit et probatum, propter quod

a regendi regimine sit merito repellendus. Nulli crgo, e/c, nostre concessionis infrin-

gere Si quis autem, etc. Dat. Laterani xij kal. Martii, anno tertio.

Reg. Vut. Ilonor. III, an 3, cp. 308, fol. 64.

«3(J. Ilonorius IIIadHobertum archiepiscopum, Rogerium decanum et cantorem liolhomagenses sententiam excom-

municationis de scholarium conjurationibus ab Odone episcopo et Octaviano apost. sedis legato latam et

nuperrime a Pelro episcopo Paris. innovatam, irritam declarat.

1219, Martii 30, Laterani.

.. Archiepiscopo, .. decano et.. canloii Uothomagensibus. Dilecti filii magistri et sco-

lares Parisienses nobis graviter sunl conquesti, quod venerabilis fraler nosler .. Parisiensis

episcopus excominunicationis sentcnliam ab O. bone memorie predecessore suo et O.

Ilostiensi episcopo quondam apostolice scdis iegato lalain de conspirationibus el conjura-

lionibus scolarium ininime faciendis' jain duduin innovans eos, qui circa statuin scolarium

sine consensu ipsius vel capituli seu cancellarii Parisiensis conspirationem, conjura-

lionein, constitutionein seu aliqiiam obligalionem juramento, fidc vel pena vallatam facere

attemptarent, pro sue volunlatis arbiliio siinili vinculo innodavit et ipsoriim insuper
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pedibus laqueos excoiiinuinicationis expandens in illos qui noverint scolares arma por-

tantes ac de nocte incedentes, nisi eos infra certuin teinpus ipsi vel ejus officiali seu

cancellario nuntiarent, siinilem sententiain fulminavit, eosdein multiplici Iiujusmodi ana-

thematis mucrone feriens ininus caute. Nuper aulem, cuin procuratores prefati episcopi

vellent contra dictos magistros et scolares eandem senlentiam recitare in ipsius episcopi

litteris exaratam, iidem se gravari timentes ad sedem apostolicam provocarunt. Set dicti

procuratores nichilominus per diversa fecerunt loca in gravamen scolarium predictas

litteras publicari. Unde predicti magistri et scolares nobis humiliter supplicarunt, ut

super hujusmodi sententiis et gravaminibus, que ab episcopo et suis ac cancellario pre-

taxatis eisdem sepius' inferuntur, dignaremur sibi misericorditer providere. Cum igitur

scolares ipsos tanquam filios speciales sincere caritatis brachiis amplexemur et velimus

ab ipsorum conscientia hujusmodi scandalorum materiam penitus resecari, discretioni

vestre per apostolica scripta mandamus quatinus predictas scntentias et alias consimiles,

si quas invenerilis promulgatas, revocantes protinus ad cautelam dicto episcopo et suis

firmiter inhibere curetis, ne ipsi seu quisquam eorum aliquas consimiles sententias gene-

rales in magistros aut scolares Parisienses audeant decetero sine Romani pontificis

conscientia promulgare. Quod si non oinnes, tu frater archiepiscope cum eorum altero, etc.

Dat. Laterani iij kal. Aprilis, pontificatus noslri anno tertio.

Reg. Vat. Honor. III, an. 3, cp. 357, fol. 76. — Rec. des Histor. des Gaules, XIX, 679.

1. Hoc decretum non habemus et forsitan nunquam exstitit, sicut ex litteris subsequentibus concludi potest. — 2. In

Rog. ;. septus.

«31. Ilonorius III scribit Ilervaeo episcopo, Stephano decano el cantori Trecensibus circa eandem causam,

declarans litteras Octaviani episcopi Hostiensis ab episcopo Paris. non potuisse in medium proferri. Mandat

insuper ut sententia contra magistros et scholares Parisienses a cancellario lata habeatur irrita. Beprehendit

rigorem injustum cancellarii, et injungit ut ad curiam veniat se ipsum si possil excusaturus.

1219, Maii 11, Romae ap. S. Petrum.

.. Episcopo, .. decano et .. cantori Trecensibus. Si doctorum et discipulorum Parisien-

sium universitas perspicue sic graviter excessisset, ut eorum culpa nec palliari posset nec

impuhita relinqui : tante tamen et tam venerabili multitudini decuisset in hoc saltem

deferri, ut ad penain non procederetur ipsorum nisi apostolice sedis sententia requisila.

Set vicarii seu procuralores venerabilis fratris nostri .. Parisiensis episcopi ac specialiter ..

canqellarius Parisiensis, qui unus illorum existit, hoc nequaquam ut decuit attendenles

nec vferentes studium Parisiense, quod doctrine sue fluenta usquequaque diffundens uni-

versalis ecclesie terram irrigat et fecundat, in montes Gelboe, super quos nec ros cadit

nec pluvia, commutare. impetum fluminis, qui civitatem Dei letificat, cursum doctrine

videlicet, sistere presumpserunt. Sicut enim gravis nobis eorundem doctorum querimonia
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palefecit, cum procuratores predicti eis ipsius episcopi litteras obtulissent continentes,

quod idem episcopus innovans id, quod a bone memorie Octaviano Hostiensi episcopo

apostolice sedis legato et predecessore jam dicti Parisiensis episcopi factum erat, excom-

municabat omnes iilos, qui decetero sine consensu et auctoritate ipsius vel Parisiensis

ecclesie circa statum scolarium vel magistrorum facerent aliquam conspirationem seu

constitutionem aut obligationem quamlibet juramento vel fide seu alia quacumque pena

vallatam, ipsi doctores attendentes, quod ejusdem episcopi factuin innitebatur facto siipra

dicti episcopi Hostiensis, ejus super hoc litteras sibi exhiberi pelierunt humiliter et

instanter, nec potuerunt ullatenus obtinere. Deinde cum eadein inslantia quesierunt

interpretationem illoruin verborum cotistitittionem aut obligationem quamlibet, utruin vide-

licet inlelligerent generaliter tam de constitutione licita utili el honesla, quain de illicita

erronea ct injusta, quibus respondentibus, quod inlelligebant generaliter de omni licita

vel illicita, bona vel inala, ipsi gravamen non dubiiim attendentes se ad appellationis

lefugium converterunt. Porro cuin ad prosecutionem appellationis predicte foret nuntius

ad sedem apostolicani deslinandus et sine collecta Universitas non haberet expensas,

niagistri liberalium artiuin fide interposita se ac suos discipulos astrincxerunt ad ser-

vanduin quod super hoc a suis procuratoribus contingeret ordinari. Cuinque dicti procu-

ratores injuncxissent eisdem, ut ad expensas nuntii destinandi contingentem tribuerent

portionem et ipsis quod injunctum fuerat adiinplentibus nuntius ipse iter ad nos veniendi

jamdudum esset aggressus, predicti cancellarius et complices ejus contempto, quod ipsi

doctores non soliiin verbo sed facto quoque nostram audientiam appellarant suum ad nos

ut dictum esl nuntium destinando, prima dominica Quadragesime tain inagistros quain

scolares qui fecerant collectam vel solverant ad prosequendam appellationem predictam

excominunicatos fecerunt publice nuntiari ; unde nec ad confessionis remedium sunl

admissi. Sane ipsi doctores super sui ruiiia studii anxiantes ipsi cancellario et sociis

ejus, nunc universis, nunc singulis, supplicarunt humiliter et instanter, ut rigorem hujus-

inodi temperarent. Sed nec suis nec venerabilis fratris nostri .. Silvanectensis episcopi* et

dilectorum filiorum .. decani et capituli Parisiensis, qui pro eis intercessores humiles

accesserunt, ]ioliierunt precibus oblinere, iit prefati inagistri et scolares artiuin recipe-

rentur ad penitentiam non obstante denuntiationo predicta, cum eain appellatio legilima

precessisset. Unde pre confusione faciei et menlis angustia defecit in ipsis docloribus

spiritus ad legendum, et quod valde dolentes audivimus, in oinni facultate silet Parisius vox

doctrine, et negata desiderantibus penitentia perceptio dominici corporis eisdein in ipso

dominice Resurrectionis die fuit per consequens dcnegata. Ceterum canceliarius ipse

super dolorein eoruin addere non desislens contemptis statutis, que super hiis facta

fuerunt per judices a sede apostolica delcgatos, magistros ab oflicio suo suspendere ac

scolares niancipare carceri non verelur. Nolentes igitur tantum doctoruin et scolariuin

sepe dictoiiim gravamen taiilamve ipsius cancellarii ac prefatorum sociorum ejus inso-

Chart. Vnie. ParU. I. 12
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lentiam ullerius sub dissimulatione transire per apostolica vobis scripta niandamus,

quatinus magistros et scolares ipsos sublato appellationis obstaculo auctoritate nostra

publice nuntiantes hujusmodi sententia non ligatos, ac inibentes districte, ne quis dece-

tero sine speciali apostolice sedis mandato in ipsorum univcrsitatem tales audeat senten-

tias promulgare, injungatis sepe dictis cancellario et sociis ejus, ut ipse cancellarius

personaliter, complices vero ejus per procuratores idoneos, in octavis beati Michaelis

proximis, quas eis peremptorium assignamus, apostolico se conspectui representent, ul

super predicte temeritatis excessu si poterunt se excusent, aut meritam sentiant ultionem,

ipseque canceUarius famam suam, que apud nos multipliciter est gravata, tueatur si

poterit, aut iniquitatis sue vinculis constringatur. Ad hec injungatis universitati doctorum,

ut et ipsi procuratores suos propter hoc ad nos mittant termino suprascripto. Quod si non

omnes, etc. Dat. Roine apud Sanctum Pelrum v id. Maii, pontificatus nostri anno tertio.

Reg. Vat. Honorii III an. 3, cp. 3'i5, fol. 93»'. — Cod. Vat. Rpg. 406, fol. 4*. Bibl. Phillipps in Cheltenham, nis. 87C,

fol. h^. Rec. des Histor. des Gaules, XIX, 685. Fragmentum apud Bulacum, HI, 93.

1. Garini. Episcopus Silvanectensis hoc loco in documentis, quae respiciunt Univcrsitatem Parls., primo nominatur.

Revera per longum tempus munere conservatoris privilegiorum Universitatis fungebatur.

32. Honorius III innovat staiutum Concilii Lateranensis IV de theologis per singulas metropoles statuendis;

praecipit ut ab ecclesiarum praelatis et capitulis ad theologicae professionis studium aliqui docibiles

destinentur, concedit studentibus in eadem facultate per quinque annos fructus beneficiorum suorum. Innovat

decretum Concilii Turonensis, ne regulares exeant ad audiendum leges vel physicam, et extendit illud ad

omnes clericos personatus habentes et ad presbyteros. Insuper statuit ne Parisiis sive in civitate sive aliis

locis vicinis quisquam docere vel audire jus civile praesumat sub paena excommunicationis, et Parisios declarat

locum, ubi theologia debeat doceri.

1219, Novembris 16, Viterbii.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis capitulo Parisiensi et ceteris

ecclesiarum prelatis et capitulis in civitate ac diocesi Parisiensi constitutis salutem et

apostolicam benedictionem. Super specuhun Doinini licet immeriti constituti, duin dili-

genter multo intuitu contemplamur statum ecclesiae generalis, dolemus plurimum et tris-

tamur quod, cuin albe sint regiones ad messem plurimam et operarii sint perpauci,

plerique vigiles, qui tenentur custodire Domini vineam, dormiunt sompnum suum nec

zizania nimium excrescentia in manipulos ad comburendum colligunt, quamvis ea jugiter

superseminet inimicus, cumque lactens et parvulus deficiat in plateis, vix est qui frangat

panem parvulis, aut propinet sitientibus aquain sapientie salutaris, eo quod modica est

in terra scientia Domini
;
quia plures velut illusores filii accepta non modica portione

substantie Jesu Christi comparant sibi de ipsa siliquas vacuas et sonoras, que non

satiant, et aquam auriunt cuin situla Samaritane de puteo vel torrente aquarum infidelium,

que sLtim idropici non relevant, set irritant. Tales equidem ortum conclusum, cui non
12.
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coinmunicat alienus, ubi fons est et puteus aquarum vivenlium, deserentes ac fodientes

sibi cisfernas, que aquam non prevalent continere, quasi non invenientes pascua, fastidito

manna, dum suspirant ad Egypti allia et pepones, currunt ad scientias lucrativas,

statuentes in terram suos oculos declinare. Ut igitur per increpationes validas, tamquam

per patris verbera, fllii aberrantes ad matris ubera revocati, velut pulli aquilaruin queant

expeditius advolare, ac inoffense atque libentius velint et valeant currere in odorem

flagrantis gratie Jesu Christi, ad auriendum aquas vivas in gaudio de fontibus Salvatoris,

quosdam obices amovere cupimus huic itineri obsistentes, et necessaria quedam annectere

hiis, que ab antecessoribus nostris edita sunt ab oliin ad propagationem propaginis vitis

vere. Cum ilaqiie de singulis provinciis puelle speciose ac virgines pro rege Assuero, qui

beatitudo dicilur, per ancillas queri debeant et adduci ad arcem et menia civitalis, et per

manuin Aggei miindum muliebrem accipere, necessariorum videlicet fulcimenta, volumus

et mandamus iil statutuin in Concilio generali de magislris theologis per singulas me-

tropoles statuendis inviolabiliter observetur, decernentes insuper de consilio fratrum

nostroruin ac districte precipiendo mandantes, ut quia super hoc propter raritatem magis-

trorum se possent aliqui forsitan excusare, ab ecclesiarum prelatis et capitulis ad

iheologice professionis studiiim aliqui docibiles destinentur, qui cum docti fuerint, in Dei

ecclesia velut splendor fulgeant firmamenli, ex quibus postinodum copia possit haberi

doctorum, qiii velut stelle in perpetuas eternitates mansuri ad justitiam valeant plurimos

eriidire
;
qiiibus si proprii proventus ecclesiastici iion sufliciiint, predicti neccssaria sub-

ministrent; docentes vero in theologica faciiltale, dum in scolis docuerint, et studentes

in ipsa integre per annos quinque percipiant de licentia sedis apostolice proventus pre-

bendarum et beneficiorum suorum, non obstante aliqua contraria consuetudine vel statuto,